**Q**uoniam queritur de ipsis luminarib⁹ in cōparatione ad ea in qua a gunt. Et circa hoc que rūtur tria. Primo q̄ritur vñz in luminarib⁹. dīversio sit diversitas p̄fectionis. Secundo queritur vñrum habeant diversitatem impressionis. Tertio queritur vñrum ex eorum impressionib⁹ caetur diversitas morum.

**Questio. i** Utruz luminaria diversitatē habeat p̄fēcōtōnū. Et p̄ vñ sicut vult p̄bs. sol no ēt nomē idīuidui s; spēi fili t̄ luna. Lōstat aut̄ p̄ sol t̄ luna sunt i posita diversis. ḡ ea sūt diversa fm spēm. **I**te nō p̄t cē nīl vñ sol. sicut dicit. pho. p̄ sol est ex tota sua materia. s; si sol ab alijs luminarib⁹ nō differret nīl solo nūero. nō cēt ex tota materia sua. ḡ differt ampli⁹ q̄ nūero. ḡ differt spē. **I**te corp⁹ p̄t naturalē luminosuz. t̄ corp⁹ qd̄ ex se est opa cuz. sunt alteri⁹ t̄ alteri⁹ naturem spēs. s; corp⁹ solis de sua natura est luminosuz luna vero quātum est de se opacū corp⁹. cīt. qd̄ p̄z in ecclipticā solis ex interpositiōe lunc. ergo sol t̄ luna differnit spēc. partatiōe t̄ alijs planetē. **I**te terra ornata est diversis lapidib⁹ t̄ plantis t̄ animalib⁹ fm speciem. ergo pari ratione videtur q̄ celum sit ornatus diversis luminarib⁹ fm speciez differētibus. Sed contra

## Distinctio

**S**ed alia corporis simplicis non habent ad imitationem alterius corporis partes sunt omogeneae et ad totum et inter se. sed cum sicut probat plato est corpus simplex non mixtum, et similiter luminaria. ergo non habent formas sicut species diversas. **I**tem luminaria sunt ex aggregatione lucis sui ordinis sicut vult species in luce et mundi. sed aggregatione maior et minor non facit diversitate sicut species. sed solum est numerus et luminaria celorum non participantur diversis formis sicut species. **I**tem flamma maior et minor non differunt sicut species quod sit in una maior aggregatione lumina et in alia. ergo si sic videtur circa luminaria celestia videtur non differant forma specifica. **I**tem nobilissima forma quod sit in sole est ipsius lux. et nobilissima forma in uniuersitate re est forma virtutima. ergo lux est forma operativa ultima solis in specie sua. sed in luce sicut cum aliis luminaribus. igitur videtur quod lumina celorum specie non sint distincta. **R**u. ad predictor intelliguntiam est notandum quoniam in positio phoz fuit quod inter lumina et illa est reperire diversitates quantum ad species et formam. et istud eodem cordat satis ratione recte. quod non ostendit recta moueat ratione quodad ponendis diversitatibus sicut species in luminaribus celorum. posuerunt enim aliqui quod luminaria sicut species erant necessario diversa. propter hoc quod non habent materiam transmutabilem. et uniusquodque erat ex rotula sua materia. sed hoc est ratione falsa et vana. et principium erroris. et occasio fuit in aliquibus ponendis in aliis bus aliis alias sicut melius patebit infra. unde quod transmutabilitas materie requiratur ad varietatem sicut numerum. hoc non est generaliter rectum. ut potest in diversitate sicut naturas quod attendit in aliquibus sicut simultate sue productionis. et sicut immediata egressus a primo opifice sed in his solum habet veritatem quod unum generatur ex alio. Et ideo bac ratione pretermissa potest sumi ratione diversitatis illorum luminariorum ex parte quadruplicis cause. Et primus ex parte sicut possit ratione. Sunt enim producta propter diversas influentias in his inferioribus facientes. et propter ornandam celestem naturam. et ideo operabatur diversas habentes species et virtutes. ut ex diversis rerum operatione resultaret perfectio in effectu. et ex diversarum specierum operatione pulchritudo consurgeret in ornamento. Sumitur etiam ratio ex parte efficientis. qui sicut suam potentiam et sapientiam et bonitatem diversa producit sicut species et formam. ut quod dari non poterat unius soli per se. daret diversis in specie. Sumitur etiam ratione ex parte materie. Sicut enim in mortis materia ipsa sicut diversitate mutationi aptatur ad susceptionem diversarum formarum. sicut in corporibus simplicibus sicut maior et raritate et difficultate in suis partibus ad diversarum formarum susceptiones. sicut patet in elementis quoam materia sicut maior et densitate suscipit formam terrae. dum autem rares sunt sicut plus et minus disponit susceptioni ad formas aliorum elementorum. Per hanc modum est intelligendum in celo. Cum enim in celesti natura sit reperire razum et densum sicut dicitur in libro de substantia orbis. Sic primum est ratione maior et raritate et densitate. materia diversarum formarum esse susceptibilis. Aliiter tamen est rarus et densus in materia elementari et natura celesti. In elementis enim causantur a frigido et calido dissoluente et stridente per res materie. In celo autem causantur solummodo sicut diversas partibus sunt. In denso enim sunt partes propinquiores. in raro autem magis distantes. quod in denso sunt praecesse et magis unita. in raro sparse. Sumitur etiam ratio ex parte forme lutea enim est una forma communis reperita in aliis luminaribus. et sicut cuius participationem maior et minores sunt magis et minus nobilita. et ideo cum ista formam diversimode participant. diversos habent gradus operationis. ideo etiam diversas formas complectiuntur. Locedende sunt igitur rationes ostendentes luminaria celorum sicut species esse diversas. quod illa ratione valeat quod sunt et tota sua materia. sicut iam ostensum est. **A**d illud vero quod obiectum est quod est corpus simplex. dum quod simplicitas corporis tollit diversitatem quod ostendit et mortis et formis perfectioribus virtutum. sed non tollit illam diversitatem quod venit ex diversitate formarum simplicium. sicut per quod sicut elementum est corpus simplex. non tamen oportet elementa sunt unius speciei. **A**d illud quod obiectum est quod sunt ex aggregatione iunctis. dum quod non ibi tota ratio tangitur. sed solum tangitur dispositio ad diversitatem. ideo sequens ratio non valeret de statu maiori et minori. plus enim differat luminaria quam statu maior et minor sicut colligitur ex suis virtutibus et operationibus consequentibus. **A**d illud quod obiectum est quod forma ultima est operativa. dicendum est quod hoc est verum respectu formarum que disponuntur ad ipsas lux autem potest est forma proprietas alias formas corporales. quod ad eas

## XIII

disponens. cum enim eius participationem maior. et minor formae corporales sint magis et minus complete. vel dicendum quod lux est nobilissima forma corporalium eorum. sicut sunt et extraneae. sed non est verum de formis luminarium celestium in quibus virtus est et natura complete salvatur.

**Q**uestio. **iij** Utrum diversa luminaria habeant diversas impressiones super corporalia. Et quod sic videtur primo auctoritate Augustini. in. v. de ci. dei. Non videntur quod lux est nobilissima forma corporalium eorum. sicut sunt et extraneae. sed non est verum de formis luminarium celestium in quibus virtus est et natura complete salvatur. **A**b aliis de potest dici ad corporis differentias afflatus valet syde res sicut in solaribus accessibiles et recessibiles videtur ipsi amittit variari. et lunaris incrementis et decrementis augeri et minui quod a genera regis sicut mirabiles estus oceanani. **A**ntea astronomi dicunt quod quodam stelle calefaciunt. quodam infrigidant. quodam bumerant. et quodam deficunt. et hoc ostendunt per sensus experientiam igitur videtur quod corpora celestia impressiones diversas habeant super corporalia. **I**tem ad diversitatem formarum sequitur diversitas virtutum. et ad diversitatem virtutum sequitur diversitas impressionum. ergo luminaria celestia differentia specie et natura. diversas efficiunt impressiones super haec inferiora. **A**ntea si diversas impressiones et virtutes non haberent. videtur quod diversitas in eis frustra esset. sed non est frustra. ergo recte. **C**onsidera obiectum per scripturam. Dicitur enim Genes. i. quod sunt in signa et temporibus. sed aliud est signum. et aliud causa signi. si igitur lux et luxuriam non nisi sicut pars deus instituit. videtur quod lux habeat in his inferioribus efficere. sed solum signare. **A**ntea domini nos ait dicimus quod ipsa non sunt causa aliquius corporis que sunt. neque corruptionis alicuius corporis que corrumuntur. ergo videtur quod non habeant in his inferioribus efficere aliquam impressionem. **A**ntea quod non habeant diversam impressionem. videtur quod aut impressum formam quam non habeant. aut formam quam habent. Formam quam non habeant non possunt imprimere. quod agens debet esse in actu respectu passuum. Si imprimunt formam qua habent. aut ergo formam in qua coincident. aut formas in quibus discordant. Si formas in quibus differunt. ergo videtur quod luna generet lunas. et sol solem. et hoc est falsum. Si formam in qua coincident. ergo videtur quod oia luminaria calefacta impressionem in his inferioribus. **A**ntea sol calefacit propter suum motum ex emmissione radiorum et ita mediate lumine. sed oia luminaria celestia coincident in luce et in radiis emmissione et in motu. ergo videtur quod oia habeant causam. et lefacere. ergo nihil est illud dicere quod quedam calefactant. quodam non. **A**ntea sol habet virtutem illuminandi et calefaciendi haec inferiora. si ergo sol plus coincidat de virtute sua luna quod est cui corpori inferiori. videtur quod luna habeat eandem impressionem licet minus intensam. **I**tem ignis inter omnia elementa maxime accedit ad naturam celestem. ergo oia luminaria celestia plus coincidunt cum igne. quod est cum aliquo elementorum. ergo videtur quod maxime habeant effectum supra ignem et eius qualitatem. ergo videtur quod oia in sua actione et dominio qualitatem ignis intendat et fortificat et ita videtur quod omnia deficiunt et calefactant. et nulla infriguntur. **R**esponsum. quod luminaria celestia impressionem habent super elementa et elementaria corpora impressionem in qua non unica tantum sed multitudinem. Ratio autem quare superiora in haec inferiora agunt et impinguant. et rerum qualitates intenduntur. quod sunt corpora nobilita et precepsentia in virtute sicut precepsentia in situ. et ideo cum ordo universitatis sit ut priora et superiora influant in inferiora et minor potestiora. ordinis universitatis sicut petit ut luminaria celestia influant in elementa et corpora elementaria. Status etiam ordinis docere requirit. quod situ in motu locali venitur ad unum moventis immobilem. ita in motu alteracionis sicut qualitate necesse est venire ad unum alterum non alterabilem sicut easdem qualitates. et ideo cum elementa et elementaria coincident sicut primas qualitates alterantur et alterabilis recte disposuit diuina sapientia corpora celestia. ut potest luminaria quod in inferiora alterantur et sua inveniuntur sicut qualitates primas. ita quod ipsa talis qualitatibus quod alteratibus illas essent etarentia. **R**atio vero quare diversa imprimunt a quibusdam sumuntur propter diversitatem qualitatibus sicut scribitur in libro de substantia orbis. ibi enim sicut primis quoundam opinionem dicitur quod luminaria celorum et qualitates habent proprietas. sed non habent eas omnes uniuersitatem cum qualitatibus elementaribus. Pro eo quod secundum illas agere possunt in haec inferiora. sed adiuicere pati non possunt. Sed ista ratio non videtur conueniens. si enim essent equivoce. tunc effectus corporis non cocordaret qualitatibus elementaribus.

# Libri

73 Ideo melius sumitur ratio ex parte diuersitatis virtutum. Quod enim auctor mundi corpora celestia incorruptibilis posuit ad regulandum et regendum corruptibilita que sunt diuersa et multiformia dedit eis virtutes sequentes suas spes. Nam quod diversa lumina sua aspectu haberent ad diuersa elementa. et ad diuersa corpora mineralia. Unusque luna ex virtute sibi induita cum adiutorio luminis aspectum habet super humorem. ideo per suam influentiem humidum augmentat. et ad eius partem ex crescunt maria. et quasi exestuat et effundunt. ad absentiam vero in finum suum colligunt et resurgunt. sic etiam intelligendum est et in alijs luminaribus. Diversas sunt igitur rationes ostendentes per luminaria in his inferioribus virtutis impressiones. Ad illud vero quod obiectum per nullas virtutis impressionem. quod sunt signa tamen. Dominus per scripturam non dicit quod sint tamen in significatione. quod sunt in significacione cause. et sunt in efficacia. magis tamen exprimit quod sunt signa quod per se sunt causa. pro eo quod nec causant sufficienter. nec causant necessario. et ideo magis attribuit eis rationem signorum. et per hoc per rationem ad illud. Damnum cum dicit quod non sunt causa in his inferioribus. non vult enim negare quin habeat influentiam. sed hoc vult dicere quod nec sunt principia inferiorum sufficiencia. nec sunt necessaria. operantur enim ut cause universalis. quod per particulares indigent adiuuari et non impeditur. Ad illud quod obiectum tertio. aut imprimitur quod habet aut quod non habent. Dominus per primo insinuat virtutem suam quam habent. et per illam generat et augmentat formam et speciem quam non habent. Et cum dicatur quod nihil dat formam quam non habet. Dominus per habere dicitur duobus modis. vel virtualiter vel formas litter. et ad hoc per imparitatem aliquid alicui sufficit per habere virtualiter. non oportet per habere formaliter. sicut mouens in mobile dat motum. quis ipsum non moueat. sic intelligendum est in perposito. Præterea cum ponunt corpora celestia imprimere in his inferioribus. et diuersas qualitates generare. hoc non est intelligendum quod eis dent ex se. sed educunt illud quod est in potentia in actu. Præterea non est intelligendum quod dent per se soli. sed adiuuando virtutem naturae inferioris. hoc autem faciunt. tum per virtutem lucis in qua coicant. tum etiam per virtutes proprias sicut quas agunt in his inferioribus. non ut producant sibi similia. sed ut insinuendo cohercent. regant et intendant rerum inferiorum qualitates et naturas.

74 Ad illud quod obiectum est quod omnis sit calefacere. responderi potest quod motus et lumen non est sufficiens causa caloris. sed motus cum velocitate. et lumen cum radiis multiplicatione. et quia haec non concurredit in omnibus luminaribus. ideo non potest omnia calefacere. potest etiam ad hoc reddi ratio alia. quod hoc non tantum facit motus et lumen. sed etiam ad hoc facit virtus propria sicut quod stellae vel planetae calefacient aspectum habet super igneam naturam per cipaliter. Ad illud quod obiectum est quod sol magis coicit virtutes suam lumen quod alicui inferiori. dicendum est sicut dicitur p. 11. de anima actus activorum est in patiente predisposito. Et Boetius. omne quod recipitur est in recipiente per modum recipientis et non recepti. Quoniam igitur inferiora sunt receptiva luminis pariter et caloribus. hinc est quod sol non tantum ea illuminat. sed et insinuat. Quia vero luna nata est illuminans. sed non est nata calcifera. hinc est quod a sole lumen recipit et refundit. calorem vero non recipit nec refudit. Ad illud quod obiectum est quod natura ignis plus conuenit cum natura celesti. dicendum est quod de celesti lumen in omnibus est loqui dupliciter. scilicet quantum ad naturam in qua conueniunt. videlicet quantum ad naturam lucis et quantum ad hanc verum est dicere quod universaliter magis conformantur ignis et alijs elementa. Est etiam loqui quantum ad virtutes sibi specialiter datas sicut per deputant ad regimen inferiorum. et quod non tantummodo habet regere ignem. sed etiam alia corpora. hinc est quod sicut institutio primaria aliqua ex eius magis per ignem inspicuntur elementa alia. et quod omnis actio attendit sicut aspectum virtutis agentis ad patens. sicut dicitur medicina et astronomia. hinc est quod quaedam luminaria magis cum igne in effectu coicant. quedam vero discordanter dum principali aspectu elementa alia. Aspectus autem ipsorum determinare alterius est scientia.

75 **Questio. iij.** Utrum ex impressionib[us] illor[um] luminariorum cause in his diuersitas motus. Et quod sic videtur. Hoc in libro de sola. Fatus est rebus mobilibus intercessu dispositio. per quam diuina puidet in multis locis sub libra multi nascuntur ubi trapizet futuri sunt. in multis autem locis sub libra multi nascuntur ubi trapizet penitus ignorantur. Repugnat nibilominus recte ratione. dum superioribus preponit inferiora et in se implicat ratione. Superioribus namque non ponit inferiora. dum dominus ponit astra. quod est creatura dignissima. sicut p[ro]p[ter]a refatur. et etiam ratione dicitur boiem esse finem omnia que sunt. Et ideo dicitur Boetius. Ut ita quippe boem solus qui creauit conditor administrat. non enim populus

# Secundi

be[re]f[er]at et fatu est vis stellarum. quod si totum regnum vite possit fatu scut dicit Boetius. et fatu est vis positio syderum. sicut dicit Augustinus. tunc regnum vite et diuersitas motus pendet per virtutem syderum. It[em] p[ro]p[ter]a in libro de elementorum proprietatis dicitur quod regna vacua facta sunt et terre depopulata sunt apud p[ro]p[ter]ationem diuina. ma- ginae stellarum. sicut iouis et saturni. sed non est nisi bella et lites belorum et astris p[ro]cederent. quod sic. It[em] hoc op[er]um vir per sacra scripturam. Matt. 11. magis cognoverunt omnia regis per appositionem stellae. Et Job. dicit dominus. non dum venit boia mea. sicut Job. viii. Nemo ap[er]t[er]et ei quod non dum venit boia ei. si ergo tempore boia non fuit sub p[ro]p[ter]itate boia tempis expectauit sicut sua passio per multo tempore alii boes regi et gubernari babecant et disponi sicut stellarum virtutem. It[em] hoc op[er]um vir exp[er]ientia. In mortibus enim regni ut dicit astro nomini appetit stella cometa et astronomi et mathematici de multis recensit sicut in astrologie iudicis multa predicunt vera. sicut non esset nisi mores et affectus boem disponerent sicut virtutem stellarum. quod sic. It[em] hoc op[er]um vir ratione certa. Ad universalitatis ordinem spectat et ad p[ro]fectionem regnum ut nibil casu fiat respectu viuile puidet tunc quod si de regis ignorabili per nobilitate et corruptibili per incorruptionib[us]. et inferiora per superiora. vir per nibil in his inferioribus fuit quod a stellarum virtute et influentia non p[ro]cedat. et si hoc verius est. ergo diuersitas motuum causas a virtute p[ro]sternit. Cetera Deuteronomio. Sicut et luna et omnia astra celum creauit dominus deus in multis ratiuncula gentium quod sub celo sunt. sed quod est creatum in minime ratiuncula non predominat ei in regimine et virtute. alii enim esset creatum in dominio. non in ministerio. si igit astra celum sunt creata in ministerio. ergo ex eis non pendet principali motus boem. It[em] hoc op[er]um vir auto ritate ipsius p[ro]totomoi maximi astronomi qui dicit. per sapientiam dei dominab[us] astris. sed hoc non esset si motus boem causarentur ex impressionib[us] stellarum. ergo sic. It[em] hoc op[er]um ratione ostensiva. quod recte ordinatum est sicut per binomio. non tendit nisi ad rectum. sed celum cum suis syderibus a p[ro]p[ter]a p[ro]dito rectissime ordinatum est quod nunquam nisi ad bonos mores et rectos tendit. sicut oculi boes habent bonos mores. aut bonitas motus non causat expositionem syderum. It[em] hoc op[er]um vir per ratione ducentem ad impossibile. si enim universalitas motuum causas a positionibus syderum. Ceterum. dominus per motus boem et ceterum futurorum et syderum causari dupl[iciter] potest intelligi. Aut necessario et sufficienter. aut dispositio et contingenter. Si primo modo dicatur non tamen est falsum. immo et certius et dialectice significatur. quod repugnat christiane religioni. repugnat fessui. et repugnat etiam ratione. Christiane religione repugnat dum est per virtutem fidei et honestatem motus ratione fidei in haec ratione non potest saluari. dum enim ponit omnia a syderibus necessario cunctum. tollit meritum et sequenter tollit p[ro]missum. tollit etiam gratiam et per consilium gloriam. Honestas etiam motus per haec errorum p[ro]videntia patitur. dum culpa peccati in sydere refundit. et licet malefactio d[omi]ni non rep[ro]beniatur concedit. et bona adoranda et colenda sydere in curva. Et iste est finis huius erroris pestilentialis. quod ad ydolatriam perducit. et in haec p[ro]p[ter]a hoc esse amorem diabolus quemadmodum ad docendum dicit boiem p[ro]rabere. ut faciat se adorari et coli. Sensui etiam repugnat. quod sensibili experientia in eadem p[ro]sternitione perceptus transversidem diuersificari in moribus et cunctis. et naturalibus proprietatis et istud manifeste apparet in Iacob et esau. quod simil percepti et nati. et tamen in omnibus his sunt diuersificati. Apparet etiam quod in p[ro]sternitione eadem nascit filius regis et filius rusticus nascit etiam bo[vis] et asinus. nascit[ur] feminam et masculum. qui nec communica in moribus. nec in cunctis. nec in naturalibus proprietatis et hoc op[er]um p[ro]bat Boetius. in omni. epiph[es]is sic. Fateri mathematici solent. quod si quis sub signo aquarii nascitur. p[ro]fessor in hac vita ministerium sortiatur. p[ro]fessores vero gerulam ut fertur non habet quis ergo dicat quod nemo ibi sub stellis aquarii nascitur ubi p[ro]fessor omnino non habet. Dicunt etiamque qui sub signo librae nascuntur trapizet futuri sunt. in multis autem locis sub libra multi nascuntur ubi trapizet penitus ignorantur. Repugnat nibilominus recte ratione. dum superioribus preponit inferiora et in se implicat ratione. Superioribus namque non ponit inferiora. dum dominus ponit astra. quod est creatura dignissima. sicut p[ro]p[ter]a refatur. et etiam ratione dicitur boiem esse finem omnia que sunt. Et ideo dicitur Boetius. Ut ita quippe boem solus qui creauit conditor administrat. non enim populus